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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

se zabývá principy a metodami motivace pracovníků, které podnik používá. Teoretická

část popisuje základní pojmy v oblasti motivace, principy a metody hmotné a nehmotné

motivace a její teorie. Praktická část popisuje současné metody hmotné a nehmotné moti-

vace pracovníků ve vybraném podniku. Z dotazníkového šetření je zpracováno doporučení

pro zlepšení motivace pracovníků.

Klíčová slova: motivace, principy a metody motivace, teorie motivace

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Application of the principles and methods of motivating

employees in the company deals with the principles and methods of motivation that com-

pany use. The theoretical part describes the basic concepts in the field of motivation,

principles and methods of tangible and intangible motivation and its theory. The practical

part describes the current methods of tangible and intangible motivation of workers

in a particular enterprise. From questionnaire survey is elaborated recommendations

for improving staff motivation.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

jsem si vybrala z důvodu rozšíření znalostí týkajících se motivace a poznání, jak působí

na lidskou psychiku. V dnešní době je motivace pracovníků považována za velmi důleži-

tou. Každý podnik chce být úspěšný, proto je nutné, aby si pracovníků vážil a správným

způsobem je motivoval. Jenom dobře motivovaní pracovníci podávají kvalitní pracovní

výkony a podnik tak může rozšířit své postavení na trhu. Pracovníky můžeme motivovat

mnoha způsoby. Rozlišujeme hmotné a nehmotné metody motivace. Na každého pracovní-

ka působí odlišná motivace. Proto jsou důležité znalosti manažera. Každý manažer by měl

disponovat dostatečnými znalostmi motivace a umět zvolit správnou motivační strategii.

Tyto strategie je nutno postupem času měnit a rozšiřovat. Důvodem je změna motivace

pracovníků. Metody, které je doposud motivovaly, berou za běžné. Motivace klesá,

a proto je nutné nalézt nové způsoby motivace.

V této nelehké době stále na podniky doléhá ekonomická krize a manažeři opomíjí motiva-

ci pracovníků. Používají zastaralé metody motivace a mnohdy jen v malé míře.

V případě špatné finanční situace podniku je vhodné se zaměřit na vytváření zejména

nehmotné motivace.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě prostudování literární rešerše.

Obsahuje pojmy spojené s motivací, metody motivace a její teorie. V praktické části

je představen podnik, ve kterém bylo provedeno dotazníkové šetření. Na základě výsledků

bylo vypracováno doporučení k lepší motivaci pracovníků.

Bakalářská práce popisuje současný stav motivace pracovníků v podniku. Zjištění proběhlo

za pomocí dotazníků, které byly zaměřené na spokojenost pracovníků. Z výsledků dotazní-

kového šetření bylo zpracováno doporučení pro zlepšení motivace pracovníků v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI MOTIVACE

V této kapitole jsou z dostupné literatury zpracovány základní pojmy, jako je řízení

lidských zdrojů, motivace, motiv, demotivace, stimul, stimulace, proces motivace a zdroje

motivace.

1.1 Řízení lidských zdrojů

Pojem motivace spadá do oblasti řízení lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů je charak-

terizováno jako strategický a logicky cílevědomý přístup k řízení pracovníků v podniku.

Další definice popisuje řízení lidských zdrojů jako soubor oboustranně spjatých politik

vycházejících z dané ideologie a filozofie. Seznamuje nás se čtyřmi aspekty, které vytváří

smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

- strategické podněty dávající informace pro rozhodování o řízení pracovníků,

- ústřední role liniových manažerů,

- specifická konstelace přesvědčení a předpokladů,

- spoléhání na soustavu tzv. „pák“ k utváření zaměstnaneckých vztahů. [3]

1.2 Pojem motivace

Motivace je tzv. „popud“. Popud vyvolává proces, jehož prostřednictvím můžeme úspěšně

dosáhnout našeho cíle. Snaží se usměrnit naše činnosti a dovednosti se správ-

ným zaměřením. Motivace je vyvolána potřebami, zájmy, hodnotami, ideály a pudy.

Lidské pudy jsou kultivovány sociálním učením. Lidé mají v podstatě stejné pudy,

jedná se zejména o pudy obživné, mateřské, únikové, sexuální a agresivní. [2], [4], [15]

Pracovníci svojí činností značně ovlivňují cíle podniku, proto je nutné, abychom se na pra-

covníky více zaměřili. Aby pracovníci dobře vykonávali svou činnost, musíme zjistit,

co by je správně motivovalo. [1], [4]

Vedení podniku řeší problémy tipu, jak pracovníky motivovat k dokonalé práci,

jak je přesvědčit k činnosti v tíživých dobách podniku, jak je přesvědčit ke směnnému pro-

vozu v podniku a mnoho dalších. [6]

Každý člověk je jiný, svým způsobem jedinečný a schopný odlišných dovedností.

Proces je značně složitý. Závisí na schopnostech manažera vést a koordinovat pracovníky,

včetně zavedení vyhovujícího stylu řízení. [1]
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Podle autora knihy není motivace chápána jako jednotný obsah. Jeden z teoretiků chápe

pojem motivace jako hypotetický proces, jehož podstatný znak je zaměření a energetizace

chování. Dále uvádí, že konkrétní zaměření na daný objekt určuje učení. Účinek vyplývají-

cí z vnějších podnětů není možné pokaždé diferencovat od účinků motivace. Je podstatné

diferencovat dvě úrovně řízení:

- řízení může vyjadřovat danou cestu k dosažení určitých objektů,

- určitý jedinec objevující se ve stavu motivace něco hledá, odvrací se od objektů,

u jiných se vykazuje tak, že dané motivované chování má orientaci k dosažení

uspokojení a cíle.

Další představitel popisuje, že motivace nebyla nikdy spatřena, avšak pojem vyjadřuje

určité závěry z toho, co je pozorováno. Například, že chování směřuje k dosažení určitých

cílů a probíhá určitou silou. Pojem motivace popisuje druh postulované intervenující pro-

měnné a zahrnuje dané jevy:

- energii a vzrušení,

- selektivní pozornost na určité podněty,

- zaměření energie na daný cíl,

- organizaci aktivity,

- zachování aktivity.

V tomto případě motivace popisuje psychologické důvody chování, subjektivní

význam a variabilitu chování. [6]

1.3 Motiv

Motivy představují určité rozhodnutí nebo aktivity a tvoří předpoklad pro jednání.

Mezi složky motivů řadíme:

- Řídící - zaměřuje směr jednání lidí k dosažení určité věci.

- Energizující - dodávají vnitřní sílu, energii jednání lidí.

Jak již jsem se výše zmiňovala, na jednotlivé pracovníky působí odlišné motivy. Rozlišu-

jeme motivy:

- Peníze - většina lidí je motivována penězi, někteří pracovníci ze sebe vydají

všechno, jen aby získali co nejvyšší obnos.
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- Osobní postavení - každý vedoucí pracovník by měl umět řídit podřízené,

vést je a rozhodovat o následujícím chodu.

- Pracovní výsledky, výkon - pracovníky, které pracovní náplň těší, jsou aktivnější

a výkonnější než ostatní, projevuje se v nich také soutěživý duch.

- Odbornost - je podstatná pro danou pracovní činnost, neustálá kvalifikace je nutná.

- Samostatnost - je sice dobrá a žádoucí vlastnost, ale někdy může vyústit ve spor

s nadřízeným, jedná se především o neuposlechnutí příkazu.

- Tvořivost - je důležitá, v dnešní moderní době dokonce nezbytná, rozvíjí kreativitu

lidí.

- Jistota - někteří lidé neradi riskují, a proto se snaží udržet jistotu.

- Přátelství - stmeluje kolektiv, vyvolává pocit bezpečí na pracovišti. [6]

Jeden z hlavních představitelů knihy popisuje motiv jako sedlinu praxe,

ve kterých jsou podněty propojeny s afekty, nebo činnostmi je vyvolávající. Vyjadřuje tedy

propojení motivů s afekty. Vysvětluje tyto vztahy na příkladech, z kterých je patrné,

že afekt vystupuje se závislosti s hodnocením jednání. [16]

1.4 Demotivace

Pracovník očekává od své činnosti určitou odměnu, kterou nedostane. Může jít i o činnost

pracovníka, která se mu v závěru nezdaří nebo překazí jeho plán. V tom případě se jedná


[…]


Jak jsem již zmiňovala, pracovníci mají možnost stravování v areálu podniku. Cena obědu

činí 55 Kč. Problém přichází v případě, kdy se pracovník bude chtít naobědvat jinde

z důvodu směnného provozu. Ceny denních tzv. „meníček“ v místních restauracích se po-

hybují kolem 70-90 Kč.

Doporučení z návrhů samostatných pracovníků - příspěvky na jazykové studium,

na sport a relaxační pobyt.

Věřím, že podnik zváží možné alternativy pro možnost zlepšení motivace jeho pracovníků.
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ZÁVĚR

Akciová společnost XYZ Hanušovice, a. s. dosahuje na trhu v oblasti výroby ložisek vyso-

kého postavení, a proto si je také vědoma nutnosti motivace pracovníků a zvyšováním

jejich výkonnosti. Tyto prostředky umožňují podniku docílit vyšší efektivnosti.

Na tomto základě podnik přijal žádost o poskytnutí informací potřebných k vypracování

bakalářské práce.

Teoretická část na základě zpracování literární rešerše obsahuje popis pojmů spjaté

s motivací (např. pojem motivace, motiv, demotivace, stimul, stimulace, proces motivace

a zdroje motivace), metody hmotné a nehmotné motivace pracovníků v podniku a moti-

vační teorie.

Praktická část představuje zvolený podnik XYZ Hanušovice, a. s. Na základě dotazníkové-

ho šetření došlo ke zjištění metod hmotné a nehmotné motivace využívané podnikem,

včetně důležitosti daných metod. Ze zpracovaných výsledků byly vytvořeny přehledné

grafy pro lepší orientaci a vytvořeno doporučení, které by mohlo zvýšit motivaci pracovní-

ků v podniku.

Bakalářské práce popisuje stávající metody motivace pracovníků v podniku. Pro zjištění

nabízených metod motivace podnikem jsem použila dotazníkové šetření,

kterého se zúčastnilo 44 pracovníků. Dotazník byl sestaven z 10-ti uzavřených otázek

a 2 tabulek. Pracovníci dostali možnost osobního vyjádření - otevřené otázky. Úkolem

dotazníků bylo zjištění spokojenosti pracovníků s používanými metodami, které podnik

nabízí. Na základě posouzení situace jsem navrhla opatření, která by mohla eliminovat

problémy a zvýšit motivaci pracovníků. Kvůli finanční situaci podniku jsem se zaměřila

spíše na metody nehmotné motivace, které jsou pro podnik také velmi důležité.

Vyhotovené závěry bakalářské práce budou předány přímo managementu podniku. Ten

porovná přínosy a s nimi spojené náklady, a poté se rozhodne, zda určitých doporučení

využije.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

jmenuji se Dagmar Kristková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. V současné době píši bakalářskou práci na téma: Uplatňování principů a metod mo-

tivace pracovníků v podniku.

Ráda bych Vás tímto požádala o několik minut Vašeho času pro doplnění níže uvedeného

dotazníku. Získané informace budou využity v mé bakalářské práci a budou zcela ano-

nymní.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Považujete Vaši práci v podniku za zajímavou?

• Určitě ano

• Spíše ano
• Spíše ne

• Určitě ne

Zajímá se Váš nadřízený o Váš pracovní výkon?

• Určitě ano
• Spíše ano

• Spíše ne
• Určitě ne

Chválí Vás nadřízený za dobré pracovní výsledky?

• Určitě ano

• Spíše ano
• Spíše ne

• Určitě ne

Máte dobré vztahy s Vaším nadřízeným?

• Určitě ano
• Spíše ano

• Spíše ne
• Určitě ne

Máte dobré vztahy s ostatními spolupracovníky?

• Určitě ano

• Spíše ano
• Spíše ne
• Určitě ne

Z příkladů hmotné motivace vyberte ty, které Váš podnik poskytuje. K vybraným druhům

přiřaďte důležitost.

(1 – bezvýznamné, 2 – méně důležité, 3 – běžné, 4 - důležité, 5 – velmi důležité)

Principy a metody hmotné moti-
vace

ANO NE 1 2 3 4 5

Pravidelné zvyšování mzdy

Prémie

13. a 14. platy

Možnost zvyšování kvalifikace

Služební automobil

Služební telefon

Pracovní oděv

Z příkladů nehmotné motivace vyberte ty, které Váš podnik poskytuje. K vybraným dru-

hům přiřaďte důležitost.

(1 – bezvýznamné, 2 – méně důležité, 3 – běžné, 4 - důležité, 5 – velmi důležité)

Principy a metody nehmotné
motivace

ANO NE 1 2 3 4 5

Dobré pracovní podmínky

Účinná a bezkonfliktní komunikace
Delegování úkolů, pravomoci a odpo-
vědnosti

Udělování pochval a uznání

Kulturní stravovací podmínky

Bezplatná lékařská péče

Možnost pracovního oddychu

Co dalšího by Vás mohlo motivovat?

………………………………………………………………………………………………

Pohlaví

• Žena

• Muž

Věk

• 18 - 25
• 26 - 33

• 34 - 41
• 42 a více

Dosažené vzdělání

• Základní

• Výuční list/Výuční list s maturitou
• Středoškolské

• Vyšší odborné
• Vysokoškolské

Počet odpracovaných let v podniku

• 0 - 2

• 3 - 6
• 7 - 10

• 11 a více

Jste spokojeni s výší Vaší mzdy?

• Určitě ano
• Spíše ano

• Spíše ne
• Určitě ne

Jakou částkou byste ohodnotili Váš pracovní výkon?

……………………………………………………………………………………………......

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.