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Jméno a příjmení studenta: Dagmar Kristková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému bakalárskej práce hodnotím ako aktuálnu. Študentka spracovala teoretickú časť na
výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov a ich relevantnosť k téme bakalárskej
práce hodnotím ako veľmi dobrú. Študentka dokázala teoretické znalosti získané počas štúdia
a analyzovaním dostupných literárnych zdrojov využiť pri spracovaní praktickej časti
bakalárskej práce. Otázky použité v realizovanom prieskume považujem za vhodné.
Navrhujem doplniť SWOT analýzu firmy XYZ Hanušovice, a.s. Odporúčania navrhované
v bakalárskej práci považujem za reálne, avšak chýba mi ich detailnejšie rozpracovanie.
Formálna stránka bakalárskej práce znižuje jej celkovú úroveň. Obrázky organizačných
štruktúr a iné (str. 41 – 47) by som navrhoval presunúť do príloh a graficky prepracovať.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú - B.
Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké riziká môžu úspešnú realizáciu Vami navrhovaných odporúčaní ohroziť? Navrhnite
spôsoby ich eliminácie.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..B.......................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně